⁹⁰ Sul punto cfr. anche la precedente n. 82.

⁹¹ *Summa Theologiae*, I, q. 79, a. 13: «Respondeo dicendum quod conscientia, proprie loquendo, non est potentia, sed actus. Et hoc patet tum ex ratione nominis, tum etiam ex his quae secundum communem usum loquendi, conscientiae attribuuntur. Conscientia enim, secundum proprietatem vocabuli, importat ordinem scientiae ad aliquid, nam conscientia dicitur cum alio scientia. Applicatio autem scientiae ad aliquid fit per aliquem actum. Unde ex ista ratione nominis patet quod conscientia sit actus. Idem autem appareat ex his quae conscientiae attribuuntur. Dicitur enim conscientia testificari, ligare vel instigare, et etiam accusare vel remordere sive reprehendere. Et haec omnia consequuntur applicationem alicuius nostrae cognitionis vel scientiae ad ea quae agimus».

⁹² SAINT GERMAN, *Dialogus*, ed. PLUCKNETT-BARTON, pp. 116-118, sub cap. 17: *Quomodo hec questio est intelligenda, scilicet vbi conscientia formanda est secundum legem.*

tenet et teneri oportet in omnibus legibus humanis), il giudice è in obbligo di allontanarsi dalla regola: lex dimittenda est. Non si deve intendere che il testo voglia fare riferimento alla verità conosciuta dal giudice per suo conto. Non si tratta cioè di consentire al giudice di valutare arbitrariamente gli atti processuali. Al contrario, la falsità evocata dal Saint German, contro la quale è consentito al giudice di agire secondo coscienza, si manifesta esclusivamente sul piano del diritto: soltanto il giudice può sapere se, in relazione alla fattispecie concreta sottoposta al suo giudizio, si rileva la carenza della *causa legis* (*cum causa legis cessat*) o la contrarietà alla *veritas* di ciò che la legge considera condizione presuntiva. In questi casi, il giudice sarà in obbligo di coscienza di allontanarsi dalla *lex* (*cum lex aliqua fundatur ex presumptione. Nam si presumptio illa sit contra veritatem, fallit et lex in conscientia*). In sostanza, la *conscientia* del Saint German, così come l'*animus* di matrice romanistica, diviene sinonimo di *interpretatio*, con il fine specifico di sottolineare l'obbligatorietà dell'interpretazione in relazione alla quale rileva il comportamento omissivo nell'espletamento dell'*officium iudicis*⁹³. Si tratta dunque di una coscienza morale e giuridica insieme⁹⁴, così ben rappresentativa del processo di spiritualizzazione del diritto secolare della prima modernità descritto da Harold J. Berman⁹⁵: una spiritualizzazione che si erge sul senso ‘spirituale’ che la tradizione di